
TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 201210 CADERNO 4

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378836

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 08/05/2012
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IZARINA PINHEIRO SALES DA PAIXAO                  Psicólogo                          07/05/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378840

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 09/05/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RICARDO ALEXANDRE REIS DO AMARAL                  Monitor                08/05/2013
RISONALDO HORACIO IMBIRIBA MACHADO  Monitor                            08/05/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378368

PORTARIA: 523/12
Objetivo: realizar supervisão técnica nos Postos do SINE/PA, nas 
localidades relacionadas
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil
VILA DOS CABANOS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898827/RAUL CESAR MONTEIRO DA SILVA (Coordenador) / 5.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378374

PORTARIA: 529/12
Objetivo: realizar o monitoramento e fi scalização do Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Trabalho Emprego e Renda 
- SETER e o COOCEFET no município de Prainha, referente a 
cursos de qualifi cação profi ssional
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193833/KLEBER DAS NEVES TRINDADE (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
19/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378376

PORTARIA: 530/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KLEBER DAS NEVES TRINDADE              Agente Administrativo    57193833
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339033              600,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378425
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2012

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, por 
intermédio de seu Pregoeiro Anderson Clayton Aires Ribeiro, 
COMUNICA a todos os interessados que a Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2012, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada, 

diurna e noturna da sede e unidades da SETER, que a data 
da Sessão de Abertura da Licitação marcada para o dia 14 de 
maio de 2012 às 8h, foi ADIADA para o dia 05 de junho de 
2012 as 9h, no mesmo local anteriormente designado por 
motivo de mudanças no Edital.
O Edital Retifi cado estará disponível para consulta e 
retirada de cópia a partir do dia 24 de maio de 2012, no 
sitio www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.
gov.br.
Belém, 14 de maio de 2012.
Anderson Clayton Aires Ribeiro
Pregoeiro-SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378612

PORTARIA: 539/12
Objetivo: realizar reunião técnica ampliada para identifi car 
demandas de cursos do PNQ/PlanTeQ
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3221032/VERA LUCIA DE FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTO 
(Sociólogo) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
18/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378624

PORTARIA Nº 540/12 – SETER 11 DE MAIO DE 2012.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n° 54232/12 – SETER;
Considerando o memorando n° 013/12 – GEFIN/SETER.
RESOLVE:ALTERAR a portaria n° 167/12, publicada no 
DOE:32.115 de 13.03.2012, onde a servidora JANNY DA SILVA 
TELES ARAÚJO, Agente Administrativo, matr.:225622/1, 
CPF:121.863.412-04, substituirá no processo de diária a servidora 
MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO, Agente Administrativo, 
matr.:54190383/1, CPF:247.803.242-20, fi cando inalteráveis as 
demais informações na portaria referida.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378766

PORTARIA Nº 538/12 – SETER, 11 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o memorando nº 033/2012 – Prestação de Contas/
SETER de 09/05/2012, protocolado sob o nº 2012/216453.
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 da servidora 
TATIANI DE AQUINO CORREA VALE, matrícula nº 5857635/3, 
concedida através da PORTARIA Nº 221/12 – SETER, publicada 
no D.O.E nº 32.117 de 15/03/2012, do período de 02/04/2012 a 
01/05/2012 para o período de 18/06/2012 a  17/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
maio de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378770

PORTARIA Nº 537/12 – SETER, 10 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2012/179229 de 18/04/2012;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor VALDIVINO ROCHA DA SILVA, 
matrícula nº 3223639/1, a receber a Gratifi cação de Atividade 
de Motorista (GAM), por substituir como Motorista do Secretário 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no impedimento do 
titular, servidor RAIMUNDO NONATO TOCANTINS, em virtude de 
licença para tratamento de saúde, no período de 20/03/2012 
a 20/06/2012, concedida através da PORTARIA Nº 427/2012 
– SETER de 18/04/2012, publicada no D.O.E. nº 32.141 de 
20/04/2012.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
maio de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377189

A Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária – CFFO, 
da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, em observância 
ao art. 15, §§ 4º e 5º da Lei nº 7.453, de 30/07/2010, convoca 
todas as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral, a se fazerem presentes na Audiência Pública 
que se realizará as 14 horas, do dia 30/05/2012, no Auditório 
denominado “João Batista”, no prédio da ALEPA,  com o fi m 
de apresentação, por parte do Poder Executivo,  dos relatórios 
de avaliação do cumprimento da meta de superávit primário 
e os demais defi nidos pela Secretaria do Tesouro Nacional, 
que se constituem nos relatórios quadrimestrais previstos 
na Lei de Responsabilidade Fiscal, com as justifi cativas de 
eventuais desvios e indicação das medidas corretivas adotadas, 
concernentes ao 1º Quadrimestre do exercício de 2012.
Belém, 04 de maio de 2012.
Deputado Martinho Carmona
Presidente da CFFO/ALEPA

DECRETO Nº 619/2012/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378339

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, por invalidez, com base nas disposições do 
art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, c/c o art. 6º -A da 
Emenda Constitucional nº 41/03 acrescentado pela Emenda 
Constitucional nº 70/2012; art. 186, § 1º da Lei nº 8112/90; 
arts. 130 §1º,  131, § 1º, inciso IX, e 140, III da Lei nº 
5810/94;  art. 27 do Decreto Legislativo nº 70/90, Decretos 
Legislativos nºs 06,de 17.06.10 e 04, de 04.04.12,  a servidora 
SÔNIA MARIA BAHIA DO CARMO, matrícula 131, no cargo de 
ANALISTA LEGISLATIVO especialidade:  BIBLIOTECONOMISTA 
– Código e Nível PL.AL.084, do Quadro de Provimento Efetivo, 
com proventos  integrais mensais de R$-10.192,79 ( dez mil, 
cento e noventa e dois reais e setenta e nove centavos), assim 
discriminados:
VENCIMENTO (14 ências).........................................................................R$-2590,56
GRATIFICAÇÃO DE N/S (80%)..................................................................R$-2072,45
ADICIONAL  Art. 130 da Lei nº 5.810/94(100%) sobre o
Padrão DAS.201.2.............................................................R$-2366,50
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO(45%)..........................R$-3163,28
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.........................................R$10192,79
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS........................................R$122.313,48
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa. em  26 de abril de 2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1º Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário
DECRETO LEGISLATIVO Nº 07, DE 09 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378452
Autoriza Sua Excelência o Senhor  Vice-Governador do 
Estado, HELENILSON CUNHA PONTES, a ausentar-se do 
País no período de 04 a 18 de maio de 2012.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica Sua Excelência o Senhor Vice-Governador do 
Estado, HELENILSON CUNHA PONTES, autorizado a ausentar-
se do País em missão ofi cial para tratar assuntos de interesse do 
Estado do Pará, no período de 04 a 18 de maio de 2012, com 
ônus para o Estado.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 04 de maio de 
2012.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 09 DE MAIO DE 2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário


